
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.463/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/432732,
R E S O L V E:
nomear MARIA ENY DA SILVA FURTADO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.464/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar AMILTON ALVES DE AGUIAR do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
II. nomear NEWTON JOSÉ ALVES DE LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambien-
tal, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.465/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/432480,
R E S O L V E:
I. exonerar SULNARA MARIA DIAS do cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional de Governo 
na Região do Sudeste do Pará,a contar de 11 de abril de 2023.
II. nomear ARIANE SERRÃO BORGES para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional 
de Governo na Região do Sudeste do Pará, a contar de 11 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.466/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/430224,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.280/2023-CCG, de 3 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.350, de 4 de abril de 2023, que 
nomeou KEILA LINO FARIAS para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.467/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/430252,
R E S O L V E:
I. exonerar NILTON CESAR CARNEIRO CANTO do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear EDER CESAR GARCIA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.468/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/428886,

R E S O L V E:
nomear TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.469/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS PEDREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA).
II. nomear HELISA TITAN MÁCOLA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.470/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do oficio nº. 283/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar MOISES SILVA MOURA do cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará – FASEPA, a contar de 17 de abril de 2023.
II. nomear REULLY ARRAIS FILHO DE ALMEIDA  para exercer o cargo em comis-
são de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 17 de abril de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.471/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 284/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar TATIANA CALS MAUÉS SOUZA do cargo em comissão de Geren-
te III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do  Pará – FASEPA, a contar de 17 de abril de 2023.
II. nomear RANESSA SOUZA REBELO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.472/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2023 DG/EGPA,
R E S O L V E:
exonerar IVAN RAHYLSON MORAIS DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.473/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2023 DG/EGPA,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA. 
II. nomear IVAN RAHYLSON MORAIS DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.474/2023-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,


